
                                                 
         

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia  
e lo sviluppo economico sostenibile 

 
 
Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
Il Direttore 

 
Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi 

Produttivi e Territoriali 
(SSPT) 

 

             
Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese, 301 
00123 Santa Maria di Galeria 

(RM) 

 
Tel.      +39 0630484933/4173 
Fax       +39 0630486758 
e-mail:   roberto.morabito@enea.it 

   
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – 

Tel. +39 06 36271 - Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 
www.enea.it 

 
 

Determinazione n° P38/2021/SSPT 

 
Autorizzazione a contrarre tramite procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) del D.L. n. 76/2020, per l’affidamento del servizio relativo alla attestazione da parte di un revisore 
indipendente, qualificato per effettuare revisioni legali di documenti contabili conformemente alla 
direttiva 2006/43/CE del parlamento europeo e del Consiglio (GU L 157/89 del 9.6.2006), e supporto 

per la corretta formazione di detti documenti contabili, relativi alle rendicontazioni dei Progetti 
afferenti all’Insieme di Progetti LAerospaZIO, finanziato dalla Regione Lazio nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico “Progetti Strategici” afferente al  POR-FESR LAZIO 2014-2020  
CUP I82F20000010002 – CUI S01320740580202100013 – CIG 867080704C 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SOSTENIBILITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI E TERRITORIALI 

 
Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela del 
Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il 
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 
Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 
Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- con Disposizione n. 311/2020/PRES l’ENEA ha autorizzato l’esecuzione dell’Insieme di Progetti 
“LAerospaZIO”, e specificamente i Progetti COMUNE, eRAD, MAGIC, SOLE, NAVSPACE-H, MUSE, W-
SHIELD, parzialmente sovvenzionati dalla Regione Lazio in attuazione all’Avviso Pubblico di cui al 
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 del 9/4/2019; 

- nel contesto di LAerospaZIO, ENEA riveste il ruolo di Organismo di Ricerca Cardine Mandatario ed ha 
quindi le funzioni di Mandatario unico da parte di tutti i partner di tutti i Progetti nei confronti della Regione 
Lazio e della agenzia Lazio Innova S.p.A., da essa individuata come “Organismo Intermedio con delega 
per la gestione e il controllo di I livello” per le azioni pertinenti allo stesso Avviso Pubblico sopra 
menzionato; 

http://www.enea.it/


  

 
Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi 

Produttivi e Territoriali 
(SSPT) 

 

             
Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese, 301 
00123 Santa Maria di Galeria 

(RM) 

 
Tel.      +39 0630484933/4173 
Fax       +39 0630486758 
e-mail:   roberto.morabito@enea.it 

 

- per poter adempiere alle formalità richieste per l’Insieme dei Progetti ai fini della rendicontazione 
finanziaria dei costi sostenuti, è necessario acquisire il servizio di attestazione da parte di un Revisore 
indipendente, qualificato per effettuare revisioni legali di documenti contabili conformemente alla direttiva 
2006/43/CE del parlamento europeo e del Consiglio (GU L 157/89 del 9.6.2006), dei prospetti riepilogativi 
delle spese, corredati dalla documentazione contabile prodotta dall’ENEA relativamente alle Spese 
Effettivamente Sostenute nell’ambito dei Progetti sopra menzionati; 

- l’Avviso Pubblico “Progetti Strategici” stabilisce che tale Revisore debba anche fornire supporto al LEAR 
nella corretta predisposizione dei documenti contabili di cui sopra e nella preparazione degli stessi per la 
trasmissione a Lazio Innova S.p.A.; 

- il costo del servizio in oggetto è stimato pari a € 59.500,00 oltre l’IVA, comprensivo di ogni onere e spesa, 
da porre a base d’asta per la procedura di affidamento; 

- trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate regolato da precise disposizioni legislative, è 
possibile aggiudicare la procedura secondo il criterio del “minor prezzo”, in conformità all’art. 1 comma 3 
del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

Vista la Relazione tecnico-economica (Allegato 1), nella quale si propone di procedere all’affidamento 
tramite procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in 
L. n. 120/2020, e di nominare  

- il dr. Dario della Sala quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e già designato nel Programma Biennale Acquisti 2021-2022 (CUI 
S01320740580202100013) 

-  il dr. Stefano Canese quale referente tecnico e direttore dell’esecuzione del contratto  

- l’ing. Massimo Moncada quale Incaricato della verifica di conformità / regolare esecuzione del servizio; 

Preso atto che per i servizi in oggetto è possibile ricorrere al bando MEPA “Servizi per il funzionamento 
della Pubblica Amministrazione – Servizi Professionali dei Revisori Legali”; 

Preso atto, altresì, degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come individuati in base 
alla preliminare indagine di mercato e sulla scorta di pregresse positive esperienze, indicati nella succitata 
Relazione tecnico-economica; 

Visti il disciplinare di gara, lo schema di conferimento incarico e l’allegato tecnico del servizio (Allegato 2) 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente determinazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata tramite RdO MEPA, finalizzata alla stipula di 
un conferimento incarico di attestazione da parte di un revisore indipendente, qualificato per effettuare 
revisioni legali di documenti contabili conformemente alla direttiva 2006/43/CE del parlamento europeo 
e del Consiglio (GU L 157/89 del 9.6.2006), e supporto per la corretta formazione di detti documenti 
contabili, relativi alle rendicontazioni dei Progetti afferenti all’Insieme di Progetti LAerospaZIO, finanziato 
dalla Regione Lazio nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Progetti Strategici” afferente al POR-FESR LAZIO 
2014-2020 (CUP: I82F20000010002); 

b) di esperire la procedura negoziata con pluralità di inviti tramite la piattaforma MePA, ponendo a base 
d’asta l’importo di Euro 59.500,00, al netto dell’IVA di legge, comprensivo di ogni onere e spesa; 

c) di stabilire che saranno ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di seguito indicati: 
- Ria Grant Thornton SpA - P.IVA 02342440399 

- RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.a. P. IVA 01889000509 

- ACG Auditing & Consulting Group Srl  - P.IVA 00758240550 

- EUROPEAN CENTER OF STUDY EEIG - P. IVA 08056991006 



  

 
Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi 

Produttivi e Territoriali 
(SSPT) 

 

             
Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese, 301 
00123 Santa Maria di Galeria 

(RM) 

 
Tel.      +39 0630484933/4173 
Fax       +39 0630486758 
e-mail:   roberto.morabito@enea.it 

 

- Re.Bi.S. SRL – P.IVA 01252700933  

- COMPAGNIA EUROPEA DI REVISIONE - P.IVA 07702321006 

- BAKER TILLY REVISA - P.IVA 01213510017 

- CROWE BOMPANI - P.IVA 01414060200 

- KRESTON GV Italy Audit S.r.l. - P.IVA 04387290150  

Gli operatori economici partecipanti alla procedura, per i quali non sussistano i motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio per le attività oggetto dell’appalto e nel 
registro dei revisori legali del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

-   fatturato annuo generale, riferito all’ultimo esercizio finanziario disponibile, non inferiore a € 
200.000 IVA esclusa; 

-   esecuzione negli ultimi tre anni di servizi di revisione nel settore di attività oggetto del presente 
appalto per un importo complessivo minimo pari a € 100.000 IVA esclusa; 

d) di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 secondo il seguente criterio: 

X minor prezzo; 

□ offerta economicamente più vantaggiosa; 

e) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto; 

f) di stabilire che nella lettera di conferimento dell’incarico sia evidenziato il numero dei SAL semestrali 
previsti fino alla conclusione dei progetti, fatte salve le variazioni derivanti, sia nel numero dei SAL sia 
nella tempistica, da proroghe concesse dal Soggetto Finanziatore Regione Lazio; 

g) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dr. Dario della Sala, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dr. Stefano Canese quale referente tecnico e direttore dell’esecuzione del 
contratto, l’ing. Massimo Moncada quale Incaricato della verifica di conformità / regolare esecuzione del 
servizio, tutti in possesso delle competenze richieste in relazione al procedimento in oggetto. 

 

La spesa, per un importo massimo di € 72.600,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito degli 
stanziamenti della commessa M0JU, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021. 

 

Roma, 
 
 


		2021-03-17T16:07:21+0000
	Roberto Morabito




